ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.06.2018 №  535 -р

Томск

Об утверждении шкалы перевода баллов ОГЭ по русскому языку в пятибалльную

систему оценивания

 В соответствии с рекомендациями по определению минимального
количества баллов ОГЭ, подтверждающих освоение обучающимися
образовательных программ основного общего образования в соответствии с
требованиями федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования в 2018 году, и рекомендациями по переводу суммы
первичных баллов за экзаменационную работу основного государственного
экзамена (далее-ОГЭ) по русскому языку в пятибалльную систему оценивания в
2018 году, направленными письмом Рособрнадзора от 03.04.2018 № 10-220, на
основании анализа экзаменационных работ участников ОГЭ Томской области по
русскому языку:

1. Определить минимальное количество первичных баллов ОГЭ по
русскому языку, подтверждающее освоение образовательных программ основного
общего образования – 15 баллов.

2. Установить шкалу перевода первичных баллов ОГЭ по русскому
языку в пятибалльную систему оценивания согласно приложению к настоящему
распоряжению.

3. Центру мониторинга и оценки качества образования областного
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Томский областной институт повышения
квалификации и переподготовки работников образования» (Сербиной Н.П.) при
подготовке протоколов о результатах ОГЭ по русскому языку руководствоваться
пунктом 1 настоящего распоряжения.

     3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Е.В.
Вторину, заместителя начальника Департамента общего образования Томской
области.
Начальника Департамента             И.Б. Грабцевич

Склярова Наталья Владимировна
(3822) 51 27 62
gia@edu.tomsk.gov.ru

Приложение к Распоряжению
ДОО ТО от____№____

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы по
иностранным языкам в отметку по пятибалльной шкале

ОГЭ по русскому языку
Отметка по
пятибалльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный

балл за работу
в целом

0-14 15-24 25-33
Из них не
менее 4
баллов за

грамотность
(по критериям
ГК1- ГК 4).
Если по

критериями
ГК1-ГК4

обучающийся
набрал менее

4 баллов,
выставляется
отметка «3»

34-39
Их них не
менее 6
баллов за

грамотность
(по критериям
ГК1- ГК4).
Если по

критериям
ГК1-ГК4

обучающийся
набрал менее

6 баллов,
выставляется
отметка «4»